[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОН

СПЕШНЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

12 мая 2017года                                 № 20                   Принято на 8 заседании

д. Голянка                                                                    сельского Совета народных

                                                                                                          депутатов
Об установлении в Спешневском сельском поселении

дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки
по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам
В  соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации» руководствуясь   Уставом сельского поселения,

Совет народных депутатов сельского поселения  р е ш и л :

1. Установить в Спешневском сельском поселении следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:
1) истечение срока взыскания недоимки по налогам, образовавшимся у налогоплательщиков по отмененным налогам по состоянию на 1 января 2014 года, задолженность по пеням, начисленным на указанную недоимку, и задолженность по штрафам, числящуюся по состоянию на 1 января 2014 года, и не погашенные на дату принятия решения о признании безнадежными к взысканию и списанию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным налогам;
2) Недоимка по состоянию на 01.01.2014 года по налогу, образовавшуюся у физических лиц, задолженность по пеням, начисленным на указанную недоимку, в отношении которых налоговый орган утратил возможность взыскания, в связи с истечением установленного срока направления требования на уплату налога , пеней, срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням за счет имущества налогоплательщика, срока для предъявления к исполнению исполнительного документа;
3) истечение по состоянию на 1 января 2017 года срока повторного предъявления к исполнению исполнительного документа о взыскании недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам после возвращения взыскателю такого исполнительного документа в случае, если невозможно установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, за исключением случаев, когда федеральным законом предусмотрен розыск должника или его имущества, или в случае, если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными;
4) в связи со смертью физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, и неполучения до 1 января 2017 года его наследниками в установленном законодательством Российской Федерации порядке свидетельства о праве на наследство и не направления до 1 января 2017 года наследниками нотариусу в установленном законодательством Российской Федерации порядке заявления о принятии наследства в течение трех лет со дня открытия наследства - в части недоимки по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, а также задолженности по пеням и штрафам по этому налогу, образовавшимся до дня открытия наследства.
2.  Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается при наличии следующих документов:
1)  по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 1 настоящего Решения:
а)
копии нормативного правового акта об отмене налога;
б)
справки налогового органа по месту нахождения организации или по месту жительства (регистрации) физического лица о сумме задолженности;
2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 настоящего Решения:
а)
 справки налогового органа о сумме;
б)
копии требования об уплате налога, сбора, пени и штрафа, в отношении которого истек срок взыскания задолженности;
3) по основанию, указанному в подпункте 3 пункта 1 настоящего Решения:
а)
копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
б)
справки налогового органа по месту нахождения организации или по месту жительства (регистрации) физического лица о сумме задолженности;
4) по основанию, указанному в подпункте 4 пункта 1 настоящего Решения:
а)
копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
б)
документа, подтверждающего переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, в порядке наследования по закону в собственность сельского поселения;
в)
справки налогового органа о сумме задолженности.
3. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России № 4 по Орловской области:
1) принимать решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по основаниям, установленным настоящим Решением;
2) не позднее 25 числа, следующего за отчетным кварталом, представлять в  Спешневское сельское поселение информацию о суммах безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам с указанием суммы списанной задолженности в разрезе видов налогов.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Восход» и разместить на официальном сайте администрации Корсаковского района.

Председатель сельского Совета                                                       С.В.  Лемягов